XIII - infrações relativas à apresentação das declarações 

de instituições financeiras e assemelhadas que devam 

conter os dados referentes aos serviços prestados, às 

informações relativas às contas contábeis e à natureza 

das operações realizadas e ao valor do imposto: 

a) multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 

por declaração, aos que a apresentarem fora do prazo 

estabelecido em regulamento; 

b) multa de R$ 6.000,00 (seis mil reais), por declaração, 

aos que deixarem de apresentá-la; 

XIV - infrações relativas à Nota Fiscal de Serviços 

Eletrônica - NFS-e:

[...]

informações relativas às contas contábeis e à natureza 

das operações realizadas e ao valor do imposto: 

a) multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), por 

declaração, aos que a apresentarem fora do prazo 

estabelecido em regulamento; (NR) 

b) multa de R$ 12.000,00 (doze mil reais), por 

declaração, aos que deixarem de apresentá-la; (NR) 

XIV - infrações relativas à Nota Fiscal de Serviços 

Eletrônica - NFS-e: 

reais) no respectivo mês, nos casos em que não houver 

imposto a ser recolhido; 

c) multa equivalente a 50% (cinquenta por cento) do

[...]

V - infrações relativas a escrituração fiscal, em desconformidade do regulamento: multa 

de R$ 1.000,00 (mil reais), por infração (NR) 

(...) 

XIII – (...) 

a) multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), por declaração, aos que a apresentarem fora do 

prazo estabelecido em regulamento; (NR) 

b) multa de R$ 12.000,00 (doze mil reais), por declaração, aos que deixarem de apresentá-

la; (NR) 

XIV – (...) 

(...) 

b) Revogado. (NR) 

c) aos prestadores de serviços que, em determinado mês, substituírem um ou mais RPS 

por NFS-e após o prazo regulamentar, multa de R$ 200,00 (duzentos reais) por